Desumitur haec Regula ex l. quod in initio. 29. ff. de R. J. ibi: *Quod in initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.* cui concordat c. Imperialem. lib. 2. Feud. de prohibita feudi alienat. per Fridericum ibi: *quia ab initio de Jure non valuit, tractu temporis convalescere non debet.*

- 1 La Regula è desunta dal framm. *Quod in initio* (D.50.17.29¹), dove: *ciò che dall'inizio è viziato, non può sanarsi col decorso del tempo.* Che concorda con la cost. *Imperialem*², dove: *ciò che fin dall'inizio per diritto non è valido, non deve convalidarsi col decorso del tempo.*

¹ Digesto

² *Volumen legum, tres posteriores libri Codicis D. Iustiniani, Authenticae seu Novellae constitutiones, Feudorum liber secundus, cost. Imperialem, tit. De prohibita feudi alienatione per Fridericum (Venetiis 1583, col. 114 B, lett. d)*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam duntaxat de ipso jure nullis, non vero de primum annullandis de Jure, seu de illis, quae de jure quidem valida sunt, eodem autem disponente annullari possunt, intelligendam esse, uti bene advertit Gloss. hic arg. c. Bonae. 4. de Postulat. Praelat. ubi Postulatio Archi-Episcopi Colon. admittitur, quamvis de jure fuisset annullanda. cum Concord.

Item intelligendam esse: nisi de Jure nullum alio adminiculo, v.g. novo tacito vel expresse necessario consensu, sublata causa invalidatis firmetur, uti pluribus probat. Gloss. hic V. non firmatur. In quo tamen casu prius invalidum non firmatur *ex tunc*, quando actus nulliter actus est (uti res se habet in ratihabitione juxta Reg. X. n. 3.) sed *ex nunc*, quando ex tacito vel expresse consensu actus valere inceptit, nisi jus in particulari aliter disponat.

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Nullus actus, qui, dum perficitur ipso jure invalidus, et nullus est, solo tractu et lapsu temporis sine alio adminiculo conualescit, ut vim et effectus actus ab initio valide gesti habeat.* Ratio est; quia sicut actus ab initio legitime et valide initus non potest ex praeciso tractu temporis vitari aut annullari, juxta Reg. 73. de R. J. in 6. *Factum legitimum retractari non debet etc.* ita e contrario solus tractus seu lapsus temporis non potest actum ab initio nullum revalidare; cum tempus ex se solo sit insufficientis ponendam vel tollendam obligationem, nisi aliud

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata la Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Questa deve essere interpretata limitatamente a ciò che è nullo per il diritto stesso, non invece a ciò che è annullabile e neppure a ciò che per diritto è valido ma a ciò che per il diritto medesimo deve essere posto nel nulla, come bene avverte sul punto la Glossa ordinaria³ e il cap. *Bonae* (X.1.5.4⁴), dove viene ammessa la postulazione dell'arcivescovo di Colonia, sebbene per diritto fosse da annullarsi.

3 Deve essere ulteriormente interpretata ancora così: purchè ciò che è per diritto nullo, cessato il motivo di invalidità, non sia sanato da un altro elemento di conferma come ad esempio dal necessario consenso nuovo, tacito o espresso, come ampiamente prova la Glossa ordinaria sul punto al vers. *Non firmatur*⁵. Nel qual caso tuttavia ciò che era precedentemente invalido non è sanato *ex tunc*, quando l'atto non sia stato per nulla posto in essere (come invece si ha nella ratifica in conformità alla Regula 10, numero 3) ma *ex nunc* quando per tacito o espresso consenso cominciò ad avere valore, purchè il diritto nel caso particolare non disponga altrimenti.

4 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *nessun atto che, fino a quando si perfeziona, per lo stesso diritto è invalido o nullo, può sanarsi per il semplice passaggio o decorso del tempo senza un altro sostegno, così che la forza e l'effetto dell'atto compiuto abbia validità dall'inizio.* Vi è una ragione. Così come l'atto fin dall'inizio compiuto legittimamente e validamente non può per il passaggio di un tratto di tempo essere viziato o essere annullato (vedi la Regula 73, delle presenti Regulae: *Ciò che è fatto in modo legittimo non può essere ritrattato, sebbene in seguito si verifichi una circostanza dalla quale non si sarebbe*

³ Glossa, Sextus, pag. 801

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 35

⁵ Glossa, Sextus, pag. 801

extrinsecum adveniat actui. l. obligationum. 44. §. 1. ff. de obligat. et action.

Et procedit summe practica haec Regula, vere universaliter veluti in Testamentis, et ultimis Voluntatibus: In Contractibus, in Beneficiis et Rescriptis, in Judiciis etc. prout pluribus exemplis ex Jure declarat ac firmat Dynus et Glossa hic. Sic enim Testamentum ex defectu testantis, v.g. ab amente, furioso, impubere invalide factum non convalescit, etiamsi amens tractu temporis fiat rationis compos, aut impubes pubescat. §. Praeterea. Instit. quibus non est permissum facere testamentum juxta l. Ejus. 8. pr. l. Si filiusfam. 19. ff. qui Testamenta facere poss.

Sic legata ab initio nulliter et invalide facta ob incapacitatem legatarii v.g. apostatae a fide, tractu temporis etiam remoto impedimento non convalescunt. arg. l. Hi, qui Sanctam. C. de Apostatis.

Sic in contractibus: si impuberes, ubi malitia non supplet aetatem, contrahunt sponsalia, ea ex defectu aetatis invalide contracta non convalescunt, etiamsi tractu temporis legitima superveniat aetas. c. un. pr. de Despons. impub. in 6. ibi: *Sponsalia hujusmodi, quae ab initio nulla erant, per lapsum temporis minime*

potuto prescindere) così al contrario il semplice trascorrere o decorso del tempo non può convalidare un atto nullo dall'inizio; infatti il tempo, di per sé, è insufficiente a costituire o togliere un'obbligazione, a meno che all'atto non si aggiunga qualcosa di estrinseco, framm. *Obligationum* (D.44.7.44.1⁶).

5 E questa Regula ha un'applicazione pratica veramente generalizzata, come nei testamenti e nelle ultime volontà, nei contratti, nei benefici e nei rescritti, nei processi, come con plurimi esempi tratti dal diritto dichiara e conferma Dino Mugellano (*Commentaria*, reg. 18⁷) e la Glossa ordinaria sul punto⁸. Così allora il testamento confezionato invalidamente per difetto del testatore (ad esempio amente, pazzo o impubere) non è convalidato, anche nel caso in cui l'amente diventi *compos sui* per un tratto di tempo oppure l'impubere maturi, framm. *Praeterea* (l.2.12.1⁹); a questi non è permesso fare testamento, framm. *Ejus* (D.28.1.8.pr.¹⁰), framm. *Si filiusfamilias* (D.28.1.19¹¹).

6 Similmente i legati, sin dall'inizio nulli e invalidi per incapacità del legatario (per esempio apostata) non si convalidano con il decorso del tempo, anche se l'impedimento sia rimosso, framm. *Hi qui Sanctam* (C.1.7.3¹²).

7 Così ancora nei contratti. Se degli impuberi, ove *malitia non supplet aetatem*, contraggono gli sponsali, questi conclusi invalidamente per difetto d'età, non si sanano, anche nel caso in cui col decorso del tempo sopraggiunga l'età legittima, cap. *Si infantes* (VI.4.2.cap.un¹³), dove: *sponsali di tal genere, che dall'inizio erano*

⁶ *Digesto*

⁷ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 107

⁸ *Glossa, Sextus*, pag. 801

⁹ *Istituzioni*

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² *Codice*

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 1066

convalescunt. Idem est in aliis contractibus.

nulli, non si sanano attraverso il decorso del tempo. La stessa cosa vale per gli altri contratti.

Sic in Judiciis: Sententia de Jure nulliter lata manet talis, et nullo quantumvis longo tempore valida evadit, nec transit in rem judicatam, etiamsi illa gravatus fatalia appellationis neglexerit. 1. Si expressim. 19. ff. de Appelat.

8 Similmente nei processi. Una sentenza nulla per diritto rimane tale e non diventa valida per il decorso di qualunque tempo, né passa in giudicato, nemmeno laddove il gravato da essa abbia lasciato spirare i termini dell'appello, framm. *Si expressim* (D.49.1.19¹⁴).

Sic in Beneficiis et Rescriptis; Nam si in aetate nondum legitima per invalidam collationem beneficium accepisti, collatio postmodum tractu temporis superveniente aetate sufficiente non evadit valida, quia ab initio fuit nulla. c. Si eo tempore. 9. de Rescript. in 6.

9 Ancora ciò vale nei benefici e nei rescritti. Infatti se in età non ancora legittima si sia accettato un beneficio tramite una collazione invalida, la collazione stessa sopravvenendo l'età sufficiente, non diventa valida con il decorso del tempo, poiché dall'inizio era nulla, cap. *Si eo tempore* (VI.1.3.9¹⁵).

Sic alienationes rerum Ecclesiasticarum ex defectu requisitarum solemnitarum ab initio invalidae tractu temporis non validantur. Extravag. Ambitosae. de Reb. Eccles. non alien. inter commun.

10 Lo stesso vale per le alienazioni di cose ecclesiastiche in difetto delle richieste solennità; invalide dall'inizio non si sanano con il decorso del tempo, cap. *Ambitosae* (Extrav.Com.3.4.cap.un¹⁶).

Objicitur tamen contra Regulam et sensum illius 1. Professio Religiosa ab initio invalide facta per quinquennium ita firmatur, ut reclamans non amplius audiatur. Concil. Trident. Sess. 25 cap. 19. de Regular. Resp. Professionem hujusmodi non firmari solo tractu temporis, sed quia nulliter professus praesumitur intra quinquenni tempus professionem ratificasse.

11 Contro tale Regula e il suo significato, PRIMA OBIEZIONE. La professione religiosa invalida dall'inizio si conferma attraverso un quinquennio, così che il ricorrente non può più essere preso in considerazione, Concilio di Trento (Sess. 25, Decretum de regularibus et monialibus, cap. 19¹⁷). SI RISPONDE. Una professione così fatta non è confermata solo per il decorso del tempo ma perché si presume che il professore nei limiti del quinquennio abbia ratificato la professione.

Objicitur 2. Contractus Minorum absque curatoris auctoritate celebrati ipso jure sunt nulli. 1. si curatorem. 3. C. de In integr. restit. min. et tamen si per quinquennium integrum non

12 SECONDA OBIEZIONE. I contratti dei minori, conclusi senza autorità del curatore, sono nulli per lo stesso diritto, framm. *Si curatorem* (C.2.21(22).3¹⁸). E tuttavia se per un intero quinquennio

¹⁴ *Digesto*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 940

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col.1269

¹⁷ COD, pag. 782

¹⁸ *Codice*

conqueruntur, postquam Majores facti sunt, aequè subsistunt, ac si ab initio cum debita Juris solemnitate fuissent initi. l. fin. C. Si Major. fact. alien. ergo tractu temporis firmatur, quod ab initio non valuit. Sed Resp. uti ad priorem objectionem, videlicet contractum Minoris ab initio invalide factum non validari praeciso tractu quinquennii, sed tacito consensu, quem habere praesumitur, si major factus tacet, et non conqueritur. Vivian. hic. Strein. ibid. n. 3.

Objicitur 3. Collatio beneficii patronati sine Patroni praesentatione vel consensu facta, ipso jure nulla et irrita est. Can. Decernimus. cau. 16. q. 7. et tamen si Patronus intra tempus ad praesentandum a jure sibi concessum alium non praesentat, collatio prius nulla convalescit, uti post Felin. in c. Cum Bertoldus. de Sentent. et re judicat. docet Strein hic. n. 3. ergo. Resp. praefatam nulliter factam collationem non solo tractu temporis, sed ex speciali Juris dispositione ob negligentiam Patroni validari; quando enim Patronus intra tempus a Jure praescriptum ad beneficium praesentare negligit, ea vice jure praesentandi privatus existit, et validatur collatio prius nulliter facta, ne longior beneficii vacantia evadat Ecclesiae damnosa, et animabus periculosa. Felin. ubi supra n. 14. Pech. hic n. 4. et Strein. n. 3.

dopo la maggiore età non sono contestati, si consolidano secondo equità come se fossero stati conclusi fin dall'inizio con le dovute solennità giuridiche, framm. *Si quando* (C.5.74.3.pr¹⁹). Dunque con il decorso del tempo si convalida ciò che dall'inizio non era valido. Ma SI RISPONDE come all'obiezione precedente, e cioè che il contratto del minore invalidamente concluso dall'inizio non è convalidato in forza del decorso del quinquennio, ma per tacito consenso che si presume esserci se colui che è diventato maggiorenne tace e non lo contesta. Viviani (*Regulae*, reg. 18²⁰) e Strein (*Commentarius*, Reg. XVIII, num. 3²¹).

13 TERZA OBIEZIONE. La collazione di un beneficio patronato fatta senza presentazione o consenso del patrono è invalida e nulla in forza dello stesso diritto, can. *Decernimus* (D.16 q.7 c.32²²). Tuttavia se il patrono entro il termine di presentazione stabilito dal diritto non fa la presentazione, la collazione già nulla si convalida, come, dopo Felino (*Commentariorum*, sul cap. Cum Bertoldus, nel tit. De sententia et re iudicata [X.2.27.18]²³), insegna Strein al luogo citato. SI RISPONDE pertanto che la predetta collazione effettuata invalidamente si convalida non solo per il decorso del tempo ma - per speciale disposizione del diritto - in forza della negligenza del patrono. Infatti quando il patrono abbia negletto di presentare al beneficio nel termine stabilito dal diritto, automaticamente rimane privato del diritto di presentare e si convalida la collazione invalida fatta precedentemente e ciò affinché una più lunga vacanza del beneficio non risulti dannosa per la chiesa e pericolosa per le anime. Felino al luogo sopra citato al num. 14 (*Commentariorum*, sul cap. Cum

¹⁹ *Codice*

²⁰ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 23

²¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 76

²² FRIEDBERG, vol. I, col. 809

²³ F. SANDEO, *Commentariorum in Decretalium libros V, pars tertia* (Venetiis 1584, pag. 509)

Bertoldus, nel tit. De sententia et re iudicata [X.2.27.18], num. 14²⁴), Pech qui al numero 4 (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 18, num. 4²⁵), Strein al numero citato.

Quaeritur II. An detur Fallentia contra Regulam XVIII? Resp. Eam fallere in praescriptione; in hac enim lapsus temporis a Jure praescripti firmat contractum emptionis et venditionis etiam quoad translationem dominii, ita ac si ab initio omni ex parte rite celebratus esset. Si dicis: ad praescriptionem non sufficere solum tractum temporis, sed requiri etiam possessionem et bonam fidem, Resp. etsi res ematur bona fide et possideatur, tamen contractus emptionis est et manet quoad translationem dominii adhuc imperfectus, donec praescriptus adveniat temporis lapsus, qui proin solus contractum ex integro perficit.

14 SI CHIEDE II. Si dà eccezione contro la Regula 18? SI RISPONDE. Essa viene meno nella prescrizione. Per questa infatti lo scorrere del tempo prescritto dal diritto conferma il contratto di compravendita anche per quanto riguarda la traslazione della proprietà, come se fin dall'inizio fosse stato concluso validamente in ogni sua parte. Se tu dici: per la prescrizione non è sufficiente il solo decorso del tempo ma si richiede anche il possesso e la buona fede, SI RISPONDE. Anche se la cosa sia comprata con buona fede e sia posseduta, tuttavia il contratto di compravendita è e rimane, per quanto riguarda la traslazione della proprietà, imperfetto, fino a quando non maturi il decorso del tempo prescritto, il quale perciò esclusivamente perfeziona integralmente il contratto.

²⁴ *Ibidem*, pag. 514

²⁵ P. PECK, *op. cit.*, pag. 108r

REGULA XIX

NON EST SINE CULPA, QUI REI, QUAE AD SE NON PERTINET, SE IMMISCET
NON È SENZA COLPA COLUI CHE SI INGERISCE IN UN AFFARE CHE NON GLI COMPETE

1. Regula unde desumpta?
2. *Nomine Rei hic intelliguntur etiam officia, negotia, facta, acta etc.*
3. *Res ad aliquem non pertinere, et ei se immiscere dicitur, qui invadit rem alienam:*
4. *Qui exercet actum de jure vi status prohibitum: Clericus chirurgiam exercens, secuta morte, est irregularis: ibid.*
5. *Item, qui invito Domino negotium illius assumit:*
6. *Vel Jurisdictionem alterius exercet.*
7. *Item falso jactans scientiam vel artem, quam non callet, qui etiam ad restitutionem secuti damni tenetur.*
8. *Item qui ex ambitione Dignitates et Officia Ecclesiastica obtinent.*
9. *Ponitur verus sensus Regulae:*
10. *Quae fallit I. In casu necessitatis:*
11. *II. Quando quis requisitus alterius negotium agit.*
12. *III. Vel irrequisitus utiliter agit.*
13. *Si alias ad rem habilis et peritus est.*
14. *IV. Si alterius negotio etiam contra prohibitionem illius immiscet, ut illum ab interitu eruat.*

Haec Regula desumpta videtur ex c. Tua. 19. de Homicidio; eique concordat Regula 36. ff. de R. J. ita sonans: *Culpa est, se immiscere rei ad se non pertinenti.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Sotto il termine di cosa qui sono compresi anche gli uffici, i negozi, i fatti, gli atti, etc..*
3. *Si dice che una cosa non riguarda taluno e costui viene ritenuto ingerirsi nella stessa: quando egli usurpa la cosa altrui;*
4. *quando pone in essere un atto giuridicamente proibito in forza del proprio stato. Così il chierico che esercita la chirurgia, provocata la morte, è irregolare: ivi;*
5. *... egualmente quando taluno gestisce un negozio altrui invito domino;*
6. *... oppure eserciti una giurisdizione altrui;*
7. *... egualmente colui che vanta falsamente una scienza o un'arte, di cui non è esperto, è tenuto anche alla restituzione del danno che ne sia seguito;*
8. *... così ancora in relazione a coloro che per ambizione ottengono dignità o uffici ecclesiastici.*
9. *Si pone il genuino significato della Regula.*
10. *La quale viene meno. I. In caso di necessità.*
11. *II. Quando qualcuno gestisce il negozio altrui in quanto richiesto.*
12. *III. Oppure quando, pur non richiesto, agisce utilmente;*
13. *... e comunque sia abile e competente nella cosa.*
14. *IV. Nel caso si intrometta in un negozio altrui anche contro la proibizione espressa di questo, ma lo salvi dalla morte.*

1 Questa Regula pare desunta dal cap. Tua (X.5.12.19¹); cui concorda la Regula 36 (D.50.17.36²), che così dice: *Constituisce colpa l'ingerirsi in una cosa a se stessi non pertinente.*

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 801

² Digesto

intelligenda? et quis proprius illius sensus sit? Resp. I. Nomen *Rei* in Regula intelligendum esse in sensu lato, ita ut non tantum res illa, quae ad aliquem Jure proprietatis pertinet, sed etiam officia, negotia, administrationes, munera, judicia, sententiae, aliaque facta et acta nomine rei hic comprehendantur, prout cum communi aliorum bene observat Peck. hic. n. 1. et Taccinus ibid.

Verba autem, quae ad eum non pertinet, iisdem modis intelligi debent, quibus modis res quaedam ad aliquem pertinere dicitur: ut proin sicut variis modis res ad aliquem pertinere potest, v.g. quia verum illius dominium et proprietatem habet, vel ususfructus rei illi competit, vel ratione officii, muneris, status, administrationis, tutelae, obedientiae etc. sic iisdem modis res quaedam ad aliquem non pertinere possit, ac per consequens ille dicatur se culpabiliter immiscere rei ad se non pertinenti 1. qui rem alienam invadit, vel possessionem vacantem propria auctoritate capit; quia omnes scire debent, id, quod suum non est, ad alium omnibus modis pertinere, L. fin. C. Unde vi.

2. Qui exercet actum, vel ei se immiscet, qui ille ratione status non competit, sed Jure prohibitus est, uti si Clericus sagittarium agit can. Clerico, dist. 50. vel artem chirurgicam exercet c. Tua. de Homicidio. ubi enim dicitur: *quod*

questa Regula? E quale ne è il genuino significato? SI RISPONDE. Il termine *cosa* nella Regula deve essere inteso in senso lato, così che riguarda non solo quella cosa che appartiene a qualcuno per diritto di proprietà ma sotto questo termine sono compresi anche uffici, negozi, amministrazioni, incarichi, giudizi, sentenze, e altri fatti o atti, così come bene osserva il Peck qui al numero 1 (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 19, num. 1³) e Taccino sempre al numero 1 (*Compendiosa declaratio*, reg. 19, num. 1⁴), con l'opinione comune degli altri.

3 Anche le parole *che non lo riguardano* debbono essere intese allo stesso modo per il quale si dice che una cosa riguarda qualcuno. Così che come in vari modi una cosa può riguardare qualcuno (ad esempio perchè ne ha il dominio o la proprietà, oppure gli compete l'usufrutto sulla cosa, oppure in forza di un ufficio, di un incarico, di uno status, di una amministrazione, di una tutela, di obbedienze, ecc.) così nei medesimi modi una cosa può non riguardare qualcuno; conseguentemente è detto ingerirsi colpevolmente in una cosa che non gli compete: 1. colui che usurpa la cosa altrui o di propria autorità inizia a possedere una cosa vacante; infatti tutti sono tenuti a sapere che ciò che non è proprio appartiene comunque ad altri, framm. *Cum quaerebatur* (C.8.4.11⁵).

4 2. Colui che esercita un atto o nello stesso si ingerisce, quando ciò non gli compete in forza del proprio status ma ne sia proibita dal diritto, come nel caso del chierico che faccia l'arciere, can. *Clerico* (D.50 c.37⁶), o che eserciti l'arte

³ P. PECK, *op. cit.*, pag. 110v

⁴ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 210

⁵ *Codice*

⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 194

Monachus multum deliquerit alienum officium usurpando, quod sibi minime congruebat. ubi etiam decernitur, quod Religiosus chirurgiam exercens, si ex ea mors sequatur, irregularis sit, etiam si sit peritus et diligens, et hoc fecerit causa pietatis. ut ibidem summarium habet.

3. Qui directe vel indirecte physice vel moraliter, invito vel prohibente Domino aut eo, ad quem pertinet, negotium illius assumit, gerit, aut ei se immiscet, culpabiliter agit, ac nec stipendium, nec honorarium meretur, nec factos sumptus repetere potest, etiamsi negotium bene, et utilitatem Domini gesserit l. fin. C. de Negot. gest.

4. Qui alterius jurisdictionem exercet, vel illius praesertim invitati vel non requirentis officio se ingerit, per Jura allegata et l. Culpa. 36. ff. de R. J.

5. Et praecipue, qui simulat, jactat, vel profitetur scientiam vel artem v. g. scientiam juridicam, theologiam, Medicam, chirurgicam, mechanicam, quam non callet, indeque ad officium aliquod hujusmodi scientiam aut peritiam artis requirens se intrudit, vel ad illud intuitu ejusdem assumitur. Dynus hic. Gloss. in cap. ad aures. de aetat. et qualit. Barb. eod. n. 2. Strein. ibid. n. 2. Taccin. nu. 2. cum communi aliorum merito docentium, hujusmodi tam in praesenti quam prioribus

chirurgica, cap. Tua (X.5.12.19⁷); lì infatti viene detto: *poichè un monaco peccerebbe grandemente usurpando un altrui ufficio che per lui non sia minimamente adatto.* Da lì si desume anche che *il religioso che eserciti la chirurgia, se ne derivoi la morte, diviene irregolare anche laddove sia competente e diligente e abbia fatto ciò per ragione di pietà.* Lì anche il sommario.

5 3. Colui che direttamente o indirettamente, fisicamente o moralmente, con la contrarietà o la proibizione del *Dominus* o di colui a cui compete, assume, gestisce o si ingerisce in un negozio, agisce colpevolmente e non merita nè stipendio nè onorario, nè può ripetere le spese fatte anche laddove il negozio fosse stato condotto bene e per l'utilità del *Dominus*, framm. *Si quis nolente* (C.2.18(19).24.pr⁸).

6 4. Colui che esercita giurisdizione altrui oppure che si ingerisce in un ufficio di altri che soprattutto ne sia contrario o non ne richieda, in base alle disposizioni allegata e framm. *Culpa* (D.50.17.36⁹).

7 5. Principalmente colui che simula, ostenta o professa una scienza o un'arte, ad esempio la scienza giuridica, teologica, medica, chirurgica, meccanica, che non possiede e conseguentemente si intrufola in un ufficio presupponente la scienza o la conoscenza dell'arte, ovvero venga assunto in considerazione dello stesso motivo. Dino (*Commentaria*, reg. 19¹⁰), la Glossa ordinaria sul cap. *Ad aures* (X.1.14.7)¹¹, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 19, num. 2¹²), Strein (*Commentarius*, Reg. XIX, num. 2¹³),

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 801

⁸ *Digesto*

⁹ *Digesto*

¹⁰ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 111

¹¹ *Glossa, Decretales*, pag. 268

¹² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 346

¹³ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 78

numeris rei alienae culpabiliter se immiscentes etiam ad restitutionem teneri, et aliquando publica poena puniri posse, si exinde damnum sequatur. l. Idem Juris. 8. §. Mulionem. et l. sequenti. ff. ad legem Aquil. juncta l. Illicitas. 6. §. Sicuti. 7. ff. de officio Praesid. Ratio est: quia revera ad illum non pertinet officium, munus vel negotium, qui requisita ad illud scientia vel peritia caret, consequenter illud assumens rei alienae, quae ad eum non pertinet, culpabiliter se immiscere, et poena dignus esse censetur. Nec excusat ipsum in officio vel munere jam existentem prius nota inhabilitas vel infirmitas; quia ut merito dicitur cit. l. Idem Juris. *Nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo intelligit, vel intelligere debet, infirmitatem suam aliis periculosam futuram.* et cit. l. Illicitas. §. 7. *Medico, quod per imperitiam commisit, imputari ei debet.* et infra: *Praetextu humanae fragilitatis delictum decipientis in periculo homines innoxium esse non debet.*

Ad culpabiliter se immiscentes rei alienae ad se non pertinenti, praesertim ad speciem in n. praeced. allegatorum, omnium maxime jure merito ex S. Chrysost. Lib. 4. de Dignit. Sacerd. reducit Strein hic n. 1. Regulares et

Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 14, num. 2¹⁴), con l'opinione comune di altri. I quali giustamente insegnano che coloro che si immischiano colpevolmente nell'affare altrui, secondo i modi indicati tanto nel presente quanto nei numeri precedenti, sono pure tenuti alla restituzione e talvolta possono essere anche puniti con pubblica pena, laddove ne derivi danno, framm. *Idem juris* (D.9.2.8.1¹⁵), framm. *Sequenti* (D.9.2.9.pr.¹⁶), framm. *Illicitas* (D.1.18.6.7¹⁷). La ragione è quella che segue. Poichè non spetta un ufficio, un incarico o un negozio a colui che manca della scienza o della perizia richieste per lo stesso, conseguentemente colui che si assume l'incarico in una cosa altrui, che non gli compete, si ingerisce colpevolmente ed è ritenuto degno di pena. Nè lo scusa una inabilità o una infermità già nota prima dell'assunzione dell'ufficio o dell'incarico, infatti come si dice giustamente nel citato framm. *Idem juris* (D.9.2.8.1¹⁸): *non appare iniquo che un'incapacità sia considerata come colpa poichè nessuno deve cercare di ottenere qualcosa nella quale capisce, o deve capire che la sua incapacità può essere pericolosa per gli altri.* E il citato framm. *Illicitas* (D.1.18.6.7¹⁹): *Deve imputarsi al merito ciò che ha commesso per imperizia.* E ancora: *il delitto di colui che inganna gli uomini in pericolo non deve sortire incolpevole sotto pretesto della fragilità umana.*

8 Tra coloro che colpevolmente si ingeriscono in affari altrui, soprattutto nei casi allegati ai numeri precedenti, tra tutti massimamente vengono enumerati i chierici regolari e secolari, a giusto merito, dal Crisostomo, cui si riferisce lo

¹⁴ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 211

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ *Digesto*

saeculares Clericos, qui praesertim minus apti dignitates et officia honorifica ecclesiastica ambiunt; quia haec ad illos plane non pertinent, cum per Jura illis indigni habeantur. Hinc. S. Chrysost. loc. cit. ait: *Nullus relinquitur excusationi locus in his, quae postea commisit is, qui se ad susceptionem honoris illius opportunum spondet; nec potest ultra dicere, quia invitus hoc aut illud feci, aut invitus in hoc deliqui: respondebitur enim illi a Iudice; cur conscius tibi tam grandis inscitiae (aut juxta l. 8. et 9. ff. ad leg. aquil. imperitiae vel infirmitatis) ausus es accedere officium, quod vires tuas superat? quis te coegit?* Huc serviunt etiam, illa, quae de Pastoribus animarum, et ambientibus horum officia diximus ad Regulam decimam appositam quinto Decretalium.

Resp. II. Sensus genuinus Regulae sequens est: *Qui rei, quae ad eum non pertinet, se immiscet, id est, qui rem alienam, in qua nil Juris habet, invadit aut negotio vel officio contra prohibitionem illius, ad quem pertinet: vel quod ratione propriae imperitiae aut inhabilitatis: vel intuitu praesentis status sibi non congruit, se ingerit, culpam committit, ac propterea non tantum ad restitutionem damnique inde secuti resarcitionem tenetur, et conveniri valet: sed etiam poena publica pro culpa et circumstantiarum qualitate affici potest.* Per Jura et rationes allegatas; quibus accedit, quod qui sic agit, illicite et culpabiliter agat, sicque pro exigentia culpa etiam poenam mereatur. c. Tua. 19. de Homicid. c. Sententiam. 9. Ne Clerici vel Monachi. juncta l. 8. et 9. ff. ad l. aquil.

Strein (*Commentarius*, Reg. XIX, num. 1²⁰); soprattutto i chierici regolari e secolari i quali in quanto non idonei ambiscono le dignità e gli uffici onorifici ecclesiastici. Infatti non sono a loro pertinenti in quanto dal diritto ne sono considerati indegni. Qui il Crisostomo al luogo citato dice: *non v'ha alcuna possibilità di scusa nelle cose che abbia commesso colui il quale abbia offerto se stesso come idoneo a ricevere un onore; nè può ancora dire di aver fatto questo o quello benchè contrario o di aver peccato benchè contro la propria volontà. Gli si risponderà infatti dal giudice: per quale motivo, cosciente della tua grande imperizia, (e in conformità ai framm. Mulionem (D.9.2.8.1²¹) e framm. Item (D.9.2.9.pr²²)) hai osato assumere un ufficio che supera le tue forze? Chi ti ha costretto?* In proposito qui sono utili anche le cose dette sui pastori d'anime o su coloro che ambiscono questi uffici relativamente alla Regula 10, al Quinto delle decretali.

9 SI RISPONDE II. Il senso verace della Regula è il seguente: *Colui il quale si ingerisce in un affare che non gli compete, cioè che usurpa una cosa altrui nella quale non ha alcun diritto: in un negozio o in un ufficio contro la proibizione di colui cui spetta; oppure si ingerisce in qualcosa che in ragione della propria imperizia o inabilità o in relazione al proprio stato presente non gli compete, commette una colpa. Conseguentemente non solo è tenuto alla restituzione e a risarcire il danno che ne sia derivato, onde può essere convenuto ma anche può essere colpito da una pena pubblica in proporzione della qualità della colpa e delle circostanze. Ciò in base alle disposizioni e alle motivazioni allegate. Alle quali si aggiunge che colui che agisce così, agisce illecitamente e colpevolmente e così merita una pena in proporzione alla*